中共安徽财经大学委员会研究生工作部文件
校研字〔2019〕49号

关于组织开展 2020 年研究生寒假社会实践工作的通知

各研究生培养单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精

神，认真学习贯彻党的十九届四中全会精神，切实加强学校实践育人工作

成效，引导研究生扎根中国大地，在实践中深化对国情社情的认知与理解，

将个人成长同国家和民族的命运紧密联系在一起，努力做到学以致用、知

行合一，用实干充盈无悔青春，用本领奉献伟大祖国，经研究，决定开展

2020 年研究生寒假社会实践活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

坚定信念跟党走，决胜小康勇担当

二、活动对象

全体在校研究生

三、活动类别

1.理论普及宣讲

深入学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精

神，全面准确宣讲党的十九届四中全会精神，结合新中国成立以来取得的

巨大成就，充分发挥学科优势特色，深入城市社区、农村乡镇、工矿企业

等，弘扬中国精神，讲好中国故事。

2.红色文化教育

大力弘扬革命精神，依托红色教育资源，通过参观革命纪念馆、遗址，

寻访革命老前辈和英雄遗属等，深入了解党史国情，推动研究生传承革命

信仰，接受思想洗礼，不断增强“四个意识”、坚定“四个自信”、坚决

做到“两个维护”，以青春之思、爱国之情告白祖国。

3.美丽中国行动

以习近平生态文明思想为指导，围绕环境治理、资源保护、生态文明

建设等为主题，到社区、企业、相关部门开展调查研究、技术指导、理论

普及和建言献策等实践活动。也可以访谈家乡人，记录新中国成立 70周年

以来家乡的变迁历程，写心得、谈感受。

4.助力乡村振兴

2020 年是全面建成小康社会和“十三五”规划收官之年，鼓励研究生

结合自身研究方向和专业优势从农、产、学等方面深入开展精准扶贫实践

活动。针对农村留守群体，根据他们的需求，开展亲情陪伴、安全教育、

课业辅导、素质拓展等公益帮扶活动。

5.其他主题

鼓励广大研究生关注社会重点热点焦点问题。可以从法律法规法治建

设宣讲、创新创业教育、医疗养老卫生服务、文化艺术服务等方向进行选

择。充分发挥学校学科专业特色，创新实践内容和形式，开展别具一格的

实践活动。

四、团队组建

本次社会实践以团队和个人两种方式展开，不设重点团队。团队形式

申报的，人数要在 8—15 人（不含指导教师），登录研究生社会实践申报系

统在线注册并填写申报书。个人开展实践活动的，无需在系统申报，活动

结束后由学院统一汇总。

团队设指导教师 1-2 名，原则上应为相关领域的专业教师。指导教师

要热心学生社会实践活动，能提供专业视角指导学生完成实践选题，修改

完善实践计划；能为学生的实践活动提供科学指导，并带领学生深入实践

一线；能指导学生进行实践总结，形成质量好、上水平、专业性强的实践

成果。指导教师的管理、考核、待遇参照《安徽财经大学学生社会实践活

动管理办法（试行）》（校政字〔2015〕19 号）和《安徽财经大学中青年教

师参加社会实践实施办法》（校政字〔2010〕2号）。

五、工作安排

1.即日起，请各培养单位组织研究生登录 http://yjs.ancai.cc（研究

生社会实践申报系统），在线注册并填写申报书，并于 1月 6日前在系统内

完成审批。

2.1 月 8 日前，请各培养单位将《安徽财经大学 2020 年研究生寒假社

会实践项目申报汇总表》纸质版签字盖章后送至研究生管理科（1号行政楼

C314）,电子版发送至 3451683227@qq.com。

3.实践活动结束后，请各培养单位认真总结，党委研究生工作部将对

活动中表现突出的优秀组织单位、优秀实践团队和优秀指导教师进行表彰。

六、工作要求

1.请各培养单位高度重视研究生社会实践活动，广泛宣传，精心组织，

http://yjs.ancai.cc/

确保实践活动的顺利进行。

2.各实践团队要遵守国家法律法规，遵守实践活动场所的相关规章制

度，紧扣主题，积极开展有操作性的实践项目，同时加强宣传报道，树立

典型。

3.请各培养单位加强团队安全教育与管理，做好活动安全预案，保障

实践活动顺利展开。

联系人：汪芳芳 凌帅    电话：3173756

研究生社会实践系统技术交流 QQ 群：114786676

附：安徽财经大学 2020 年研究生寒假社会实践项目申报汇总表

党委研究生工作部

2019 年 12 月 26 日

	doc_mark
	Content